256ª feira | 23/Dez/2016  - Edição nº 9849

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

CONTRATO Nº 073/2016

GMS n°3107/2016

PARTES: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná –
CELEPAR e a EZLY TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Solução de tratamento de arquivos, compreendendo licenciamento de
software, serviço de instalação, configuração, ativação, migração de processos,
suporte técnico, tratamentos e atualização.
FINALIDADE: Atendimento da demanda interna.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da publicação.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.546.640,00 (um milhão, quinhentos e quarenta
e seis mil, seiscentos e quarenta reais).
HOMOLOGADO  PELO  DIRETOR  PRESIDENTE,  SR.  JACSON
CARVALHO  LEITE,  em:  06/12/2016.  PE  nº  047/2016.  Declaração  de
Disponibilidade Financeira nº 138/2016.  SPI nº 14.379.772-4

117325/2016

116587/2016

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ - CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº   0  2  6  /2016
PARTES:  Companhia de Tecnologia da Informação e  Comunicação do
Paraná  -  CELEPAR  e IBM  BRASIL  –  INDUSTRIA,  MÁQUINAS  E
SERVIÇOS LTDA.
ASSUNTO: Declaração de Inexigibilidade de Licitação com base no inciso
I do Artigo 33 da Lei 15.608/2007.
OBJETO:  Fornecimento do Servidor IBM System z13 EC, mod. 2964-
N30,  instalado  e  com  garantia  de  12  (doze)  meses. FINALIDADE:
Atendimento às necessidades de atualização e de expansão da capacidade
de processamento da plataforma mainframe, adequando-a às necessidades
atuais permitindo sua manutenção em condições técnicas adequadas à sua
importância. VALOR GLOBAL: R$ 6.850.000,00 (seis milhões, oitocentos
e cinquenta mil reais). AUTORIZADO PELO DIRETOR PRESIDENTE:
Em 22/12/2016.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2017

PROCESSO Nº: 14.306.106-0

CONTRATANTE: Ministério Público do Estado do Paraná – MPPR
CNPJ Nº 77.996.312/0001-21

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 78.206.307/0001-30

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), limitados ao
valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Continuidade de Prestação de Serviços.

VIGÊNCIA: De 01/01/2017 até 31/12/2017.

ASSINATURA: José  Deliberador  Neto,  Subprocurador-Geral  de
Justiça  para  Assuntos  Administrativos  em
22/12/2016.

117539/2016

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 059/2016
GMS nº PE 1766/2016                   Licitações-e nº 658015

OBJETO:Contratação, em 02 lotes, de pessoa jurídica para: Lote 01 – expansão de

módulos 10G e switches topo de rack; Lote 02 – aquisição de switches de
distribuição e treinamento.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço do sítio do Governo do Estado do Paraná,
www.comprasparana.pr.gov.br, opção “Cotações eletrônicas”, ou diretamente em
www.licitacoes-e.com.br  ,   conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 12 de janeiro de 2017.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances,
a partir das 09:30 horas do dia 12 de janeiro de 2017.

117440/2016

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2017

PROCESSO Nº: 14.298.362-1

CONTRATANTE: Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina –
APPA
CNPJ Nº 79.621.439/0001-91

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 77.046.951/0001-26

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

VALOR: R$ 3.744.022,60 (três milhões, setecentos e quarenta e
quatro  mil,  vinte  e  dois  reais  e  sessenta  centavos),
limitados ao valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Continuidade de Prestação de Serviços.

VIGÊNCIA: De 01/01/2017 até 31/12/2017.

ASSINATURA: Luiz  Henrique  Tessutti  Dividino,  Diretor  Presidente
em 20/12/2016.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2017

PROCESSO Nº: 14.301.712-5

CONTRATANTE: Coordenação da Região Metropolitana  de Curitiba -
COMEC
CNPJ Nº 07.820.337/0001-94

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 77.046.951/0001-26

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

VALOR: R$ 31.887,92 (trinta e um mil, oitocentos e oitenta e
sete  reais  e  noventa  e  dois  centavos),  limitados  ao
valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Continuidade de Prestação de Serviços.

VIGÊNCIA: De 01/01/2017 até 31/12/2017.

ASSINATURA: Omar Akel, Diretor Presidente em 19/12/2016.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2017

PROCESSO Nº: 14.300.754-5

CONTRATANTE: Controladoria Geral do Estado – CGE
CNPJ Nº 19.507.673/0001-60

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 77.046.951/0001-26

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

VALOR: R$ 339.341,04 (trezentos e trinta e nove mil, trezentos
e quarenta e um reais e quatro centavos), limitados ao
valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Continuidade de Prestação de Serviços.

VIGÊNCIA: De 01/01/2017 até 31/12/2017.

ASSINATURA: Carlos  Eduardo  de  Moura,  Controlador  Geral  do
Estado em 15/12/2016.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 384/2017

PROCESSO Nº: 13.812.629-3

CONTRATANTE: Prefeitura  do  Município  de  Paranaguá  –  PM
PARANAGUÁ
CNPJ Nº 76.017.458/0001-15

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 77.046.951/0001-26

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

VALOR: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais),  limitados ao valor
do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Continuidade de Prestação de Serviços.

VIGÊNCIA: De 03/10/2016 até 31/12/2016.

ASSINATURA: Edison  de  Oliveira  Kersten,  Prefeito  Municipal  e
Noeli  de  Fatima  Ávila,  Secretário  Municipal  de
Segurança.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 503/2017

PROCESSO Nº: 14.306.126-4

CONTRATANTE: Paraná Previdência – PR-PREV
CNPJ Nº 03.165.607/0001-10

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 77.046.951/0001-26

OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

VALOR: R$ 3.800.000,00 (Três milhões e oitocentos mil reais),
limitado ao valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Continuidade de Prestação de Serviços.

VIGÊNCIA: De 01/01/2017 até 31/12/2017.

ASSINATURA: Rafael  Iatauro,  Diretor  Presidente  e  José  Maria  de
Paula  Correia,  Diretor  de  Administração  em
22/12/2016.

176ª feira | 23/Dez/2016  - Edição nº 9849

COMEC

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA-
 AUTORIZAÇÃO DO DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENA-
ÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITBA – COMEC –

CONTRATAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contratante: Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, inscrita
no CNPJ sob n.º 07.820.337/0001-94.
Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná –
CELEPAR, inscrita no CNPJ sob n.º 76.545.011/0001-19
Protocolo n°. 14.222.357-0
1. AUTORIZO, conforme disposto no artigo 24, inciso XVI da Lei 8666/93, junta-
mente com o artigo 34, inciso XIV, e artigo 35, §° 1.°da Lei Estadual n.° 15.608/2007,
bem como com o art. 1°, II e art. 2.º parágrafo único do Decreto Estadual n.º 6191
de 2012, e nos termos do Parecer Jurídico n°. 085/2016/AJ/COMEC, a celebração
do contrato entre a Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba - COMEC e
a Companhia de Informática do Paraná – CELEPAR, que visa dar continuidade da
prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, para o período
de 01/01/2017 até 31/12/2017, pelo valor global estimado de R$ 31.887,92 (trinta
e um mil oitocentos e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos).
3. Dotação orçamentária: 6731.15452424.276 – Natureza da Despesa: 33903900
– Fonte 100.
2. Publique-se e encaminha-se para providências.

Curitiba, 19 de dezembro de 2016.
OMAR AKEL/Diretor-Presidente da COMEC

117232/2016

DER

Aviso 0026/2016
A  Diretoria  de   Operações   do   DER/PR  avisa   às    Operadoras   de      Transporte
Intermunicipal  de  Passageiros,  abaixo   relacionadas,  que     os
respectivos autos de infração, estão sendo encaminhados para cobrança por esgota-
mento dos prazos de defesa e recurso estabelecidos
nos artigos  73 e 74 do Decreto Estadual 1821/2000.
Auto        Protocolo            Empresa
35.773     14.240.963-1      Altair José Donato
36.032     14.313.035-5      Cattani Sul Transportes e Turismo Ltda
36.036     14.321.012-0      Expresso Princesa dos Campos S/A
36.037     14.321.026-0      D N Siqueira Transportes Rodoviários Ltda
36.038     14.321.034-0      Expresso Maringá Ltda
36.039     14.321.063-4      Expresso Maringá Ltda
36.040     14.321.074-0      Empresa Princesa do Ivaí Ltda
36.041     14.321.103-7      Viação Santana Iapó Ltda
36.043     14.321.150-9      Expresso Maringá Ltda
36.044     14.321.162-2      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.045     14.321.179-7      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.046     14.321.184-3      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.047     14.321.200-9      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.048     14.321.208-4      Transpen Transp.Coeltivo e Encomendas Ltda
36.049     14.321.021-9      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.050     14.321.032-4      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.051     14.321.050-2      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.052     14.321.062-6      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.053     14.321.073-1      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.054     14.321.087-1      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.055     14.321.101-0      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.056     14.321.187-8      Transpen Transp.Coletivo e Encomendas Ltda
36.057     14.321.199-1      Luciano Adão de Castro
36.059     14.321.210-6      Transrápido São Francisco Ltda
36.060     14.321.144-4      Belidom Transporte de Pacientes Ltda ME
36.062     14.321.220-3      Barros Tur Transporte e Turismo Ltda ME
36.063     14.333.870-3      Londrina Sul Transporte Coletivo Ltda
36.064     14.334.841-5      Santo Valêncio
36.065     14.334.827-0      Santos e Daminato Ltda
36.066     14.334.815-6      Rosilene Leal Vieira do Prado
36.067     14.334.162-3      Antônio Cavalcante de Freitas Me
36.068     14.334.188-7      Brasil Sul Linhas Rodoviárias
36.069     14.334.212-3      Londrina Sul Transporte Coletivo Ltda

36.073     14.334.376-6      Expresso Maringá Ltda
36.074     14.334.404-5      Sudoeste Tur Transportes e Turismo Ltda
36.076     14.334.423-1      Cilson de Lima
36.077     14.334.458-4      Mapa Com. , Locação e Manutenção de Veículos.
36.078     14.334.474-6      Expresso Princesa dos Campos S/A
36.080     14.334.498-3      José Renato Novakosvi & Cia Ltda ME
36.082     14.334.537-8      Machini Transportes e Turismo Ltda
36.083     14.334.552-1      Fábio Almeida Siqueira Tibagi ME
36.084     14.334.566-1      Moisés Alves Ferreira
36.086     14.334.583-1      Mainardes e Campos Transportes Ltda ME
36.087     14.334.596-3      Mainardes e Campos Transportes Ltda ME
36.088     14.334.614-5      Jeferson Ricardo Félix
36.089     14.334.631-5      Janete Aparecida de Souza dos Anjos ME
36.091     14.334.659-5      Trans Júlio Transportes Ltda ME
36.092     14.337.196-4      Viação Garcia Ltda
36.093     14.334.465-7      Alex Mattana Moreira
36.094     14.334.497-5      Expresso Maringá Ltda
36.095     14.334.526-2      Expresso Maringá Ltda
36.096     14.337.307-0      Transpen Transp. Col. e Encomendas Ltda
36.097     14.337.283-9      Transporte Fernandes & Lacerda Ltda ME
36.099     14.337.303-7      Sudoeste Tur Transportes E Turismo Ltda
36.100     14.337.330-4      Transpen Transp. Col. e Encomendas Ltda
36.102     14.337.347-9      Viação Garcia Ltda
Publique-se                       Curitiba, 22 de dezembro de 2016

Paulo Montes Luz
Diretor de Operações

117335/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 050/2016.
PARTES: DER/PR – F. ANDREIS NETO - EPP. PROTOCOLO nº
14.373.272-0/2016. AUTORIZAÇÃO: Diretor Geral do DER/PR, Sr.
Nelson Leal Junior, de 16/12/2016. OBJETO: Prorrogação de prazo
por 105 dias corridos, para dar suporte as despesas oriundas da
prorrogação de prazo, faz-se necessário um valor de R$ 315.000,00.
EMPENHO: nº 77300000604835-1, no valor de R$ 90.000,00 e outros
que serão emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO
DO PARANÁ. Em 16/12/2016.

117243/2016

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO N.º 325/2016

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 78/2016 - GMS
DER/PR N.° 013/2016-DT/SROESTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E FINAL

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo de Variante para adequação de trechos com curvas
acentuadas na rodovia PR-484, trecho: Boa Vista da Aparecida – Alto Alegre, numa extensão
aproximada de 1 Km, nas imediações da “Curva do Boi”, com coordenadas aproximadas de
início: 25º26'16,62”S e 53º25'35,37”O; e fim: 25º26'5,29”S e 53º26'8,68”O., de acordo com o
estabelecido no Termo de Referência, Anexo 01 deste Edital.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço. (maior nota final).

 EMPRESAS VALOR (R$)   N.F RESULTADO
Unidec Eng. Consultiva Ltda  160.430,00  98,87    Vencedora
Engemin Eng. Consultiva Ltda  167.422,00  98,34 -
Afirma Engenharia e Projetos Ltda  182.955,25  97,17 -

AVISO N.º 326/2016
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 79/2016 - GMS

DER/PR N.° 014/2016-DT/SROESTE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO E FINAL

OBJETO: Elaboração de Projeto executivo de Variante para adequação de trechos com curvas
acentuadas e ampliação de capacidade com implantação de faixa adicional na rodovia PR-562,
trecho: Coronel Vivida – Vista Alegre, numa extensão aproximada de 4 Km, nas proximidades
da comunidade de São Bráz,  com coordenadas aproximadas de início:  25º58'48,62”S e
52º37'5,48”O; e fim: 25º58'40,53”S e 52º34'56,43”O, de acordo com o estabelecido no Termo de
Referência, Anexo 01 deste Edital.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço. (maior nota final).

 EMPRESAS VALOR (R$)    N.F RESULTADO
Unidec Eng. Consultiva Ltda  294.607,00   100 Vencedora
Afirma Eng. e Projetos Ltda  325.466,40  98,75 -
Engemin Eng. Consultiva Ltda  333.548,00  98,42 -

          Cascavel-PR,  23 de dezembro de 2016.
Elizete Cardoso Boaretto,

Presidente da Comissão de Licitações – DER/SROeste.

117502/2016